
 

Partecipazione del CNR alla Fondazione COTEC - “Fondazione per l’innovazione” con sede in 
Roma 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 227/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 522/2024 del 12 giugno 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0207631 del 17 giugno 2024; 
VISTA la lettera del Presidente della Fondazione COTEC, del 16 maggio 2024, con la quale viene 
formulata richiesta di adesione del CNR alla medesima Fondazione; 
CONSIDERATO la Fondazione COTEC è stata costituita nel 2001 sotto la Presidenza Onoraria 
del Capo dello Stato, con l’obiettivo di rafforzare la competitività tecnologica dell’economia 
italiana;  
CONSIDERATO che, nell’ambito della realizzazione della propria missione, la Fondazione 
COTEC svolge azioni di promozione di networking tra le istituzioni, il sistema delle imprese e della 
ricerca, effettua studi e ricerche, realizza attività e progetti in diversi campi dell’innovazione per 
favorire la competitività tecnologica delle imprese e la cultura dell’innovazione; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Fondazione COTEC, per come previsto dall’articolo 4 dello Statuto, 
approvato in data 20 febbraio 2024, ha lo scopo di incoraggiare e promuovere attività, studi, 
ricerche e corsi di formazione nel campo della ricerca ed innovazione, con l’obiettivo di migliorare 
la competitività tecnologica e scientifica dell’Italia; 
CONSIDERATO che, per la realizzazione dei propri scopi, la Fondazione COTEC: 
• svolge attività di elaborazione e di studio di problemi e prospettazione di soluzioni, sia 
direttamente, sia organizzando o favorendo riunioni, convegni, seminari ed ogni altra iniziativa 
rispondente alle f finalità istruzionali, sia concedendo sovvenzioni, premi e borse di studio; può 
anche finanziare o cofinanziare dottorati ed assegni di ricerca universitari; 
• svolge azioni di coordinamento tra le istituzioni statali e locali, il sistema delle imprese e della 
ricerca per promuovere la cultura e la competitività tecnologica e scientifica italiana; 
• promuove intese con istituti, associazioni, atenei, enti scientifici, culturali ed educativi, fondazioni 
e centri di ricerca e formazione operanti in Italia e all'estero; 
• definisce, monitora e aggiorna un Master Plan di lungo termine dell’Innovazione tecnologica 
europea declinando proposte operative di intervento da parte di operatori pubblici e privati, in 
sinergia con la Fundación Cotec di Spagna e l’Associação Cotec del Portogallo e/o con altre 
Fondazioni che vorranno aderire; 
• promuovere la creazione di Gruppi di lavoro transnazionali di concerto con i tre Paesi partecipi 
alla Fondazione (Italia, Portogallo, Spagna) ma anche con eventuali contributi esterni a tali realtà, 
con partecipazione di attori del mondo scientifico e culturale, centrati su iniziative di sviluppo 
tecnologico e scientifico; 
• promuove annualmente i migliori progetti, brevetti e società espressione dell’intelletto e della 
capacità italiane di singoli soggetti, del mondo della ricerca o dell’industria che si sono 
contraddistinti per un elevato tasso di innovazione, anche attraverso un sistema di grant su aree 
caratterizzate da maggior rilevanza e impatto sociale; 
• promuove iniziative di formazione pubblico-privata tra Italia, Spagna e Portogallo e tra gli altri 
Paesi che vorranno aderire; 
CONSIDERATO che la Fondazione COTEC non ha scopo di lucro e non può assumere ad alcun 
titolo partecipazioni di qualsivoglia natura in società o enti privati che svolgono attività di natura o 
di rilievo imprenditoriale, né svolge attività di tal sorta; 
CONSIDERATO che la Fondazione COTEC, in collaborazione con la Fundación COTEC della 
Spagna e l’Associação COTEC del Portogallo, è impegnata nel rappresentare, presso l’Unione 
Europea, gli interessi nazionali e mediterranei inerenti alle politiche e alle azioni a sostegno 
dell’innovazione tecnologica; 
CONSIDERATO che, per valorizzare le politiche e le azioni a sostegno dell’innovazione 
tecnologica, la Fondazione COTEC organizza ogni anno il Simposio “COTEC Europa”, aperto a 
tutti i Soci e presieduto dai Capi di Stato dei tre paesi coinvolti, quali vertici istituzionali dei tre 
enti; 



 

 3. 

CONSIDERATO che nella governance della Fondazione COTEC operano, oltre ai soci fondatori, i 
soci sostenitori che concorrono operativamente ed anche finanziariamente, attraverso una quota di 
adesione, al raggiungimento delle finalità della medesima Fondazione; 
CONSIDERATO che: 
- i partner fondatori della Fondazione COTEC sono: ENI, Intesa San Paolo, Leonardo e Tim;  
- i soci sostenitori sono: Almaviva, Confcommercio, Enel Foundation, Ferrovie dello Stato Italiane, 
Materias, Philip Morris Italia, Poste Italiane, Sisal e Unioncamere; 
CONSIDERATO che l’importanza della partecipazione del CNR alla Fondazione COTEC risiede 
nella prospettiva di realizzare progettualità comuni, in linea con la visione delle due Istituzioni, 
inerenti alle politiche e alle azioni a sostegno della ricerca e dell’innovazione tecnologica; 
CONSIDERATO che l’adesione del CNR alla Fondazione COTEC in qualità di socio sostenitore 
prevede una contribuzione pari a euro 15.000,00 l’anno, la cui prima annualità sarà conferita in sede 
di adesione; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale,, con nota prot. n. 0206817 del 17 giugno 2024 
relativamente all’onere a carico dell’Ente per la contribuzione annuale per il primo triennio 
dall’adesione alla Fondazione; 
VISTO lo Statuto della Fondazione COTEC, approvato in data 20 febbraio 2024; 
VISTO il Piano di attività della Fondazione COTEC 2024 - Linee strategiche e proposte operative 
(INTERNAL – Rev. 3.2 del 26/04/2024 (IT)); 
VISTO il parere espresso dal Direttore del Dipartimento DIITET – prot. n. 0204824 del 14 giugno 
2024; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 giugno 2024, 
con verbale n. 1789; 
 

DELIBERA 
 
1. La partecipazione del CNR alla Fondazione COTEC - “Fondazione per l’innovazione” con sede 
in Piazza Sallustio n° 24 – 00187 Roma – Codice Fiscale 97227050586 – cotec.it@legalmail.it – 
www.cotec.it, in qualità di socio sostenitore, con una contribuzione annuale per l’importo di euro 
15.000,00 che, per l’importo complessivo di euro 45.000,00 pari alla contribuzione del primo 
triennio dalla data di adesione, trova copertura sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad 
associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000002 Partnership 
oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni,  Natura 1 in conto competenza. CODICE 
SIOPE 1030299003, sulla quale esiste la necessaria disponibilità in conto competenza, giusto 
impegno n. 1501. 

mailto:cotec.it@legalmail.it
http://www.cotec.it/


 

 4. 

2. La delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003; 
3. La delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


